UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 3318/SGD&ĐT-GDPT

V/v: Chọn học sinh tham dự thi Olympic

Khoa học trẻ quốc tế lần thứ 15

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 06 tháng 8 năm 2018

Kính gửi: Ông (bà) Hiệu trưởng các trường Trung học phổ thông

Ngày 06/8/2017, Bộ Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) có công văn số 3296/BGDĐT-

GDTrH về việc đồng ý cho Sở GD&ĐT Hà Nội chọn cử đội tuyển đoàn học sinh Hà Nội

tham dự kỳ thi Olympic Khoa học trẻ quốc tế lần thứ 15 dành cho học sinh giỏi các môn

khoa học tự nhiên (Vật lý, Hóa học, Sinh học) được tổ chức tại Cộng hòa Botswana vào

tháng 12 năm 2018, Sở GD&ĐT Hà Nội yêu cầu các ông (bà) Hiệu trưởng trường Trung

học phổ thông (THPT) triển khai, thực hiện công tác lựa chọn học sinh tham gia đội tuyển

với những nội dung như sau:

1. Đối tượng dự thi

Học sinh đang học lớp 10 THPT năm học 2018-2019, không vượt quá 15 tuổi tính đến

ngày 31/12/2018, học ngoại ngữ Tiếng Anh và có một trong các điều kiện sau đây:

- Đạt giải Nhất hoặc giải Nhì trong kỳ thi Học sinh giỏi lớp 9 cấp thành phố năm

học 2017-2018 với một trong các môn: Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học.

- Đạt giải Nhất, giải Nhì hoặc giải Ba trong kỳ thi Học sinh giỏi lớp 9 môn Khoa

học tự nhiên cấp thành phố năm học 2017-2018.

- Điểm thi môn chuyên trong kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2018-2019 của

một trong các môn chuyên như sau: Toán đạt từ 6,0 điểm trở lên; Vật lí đạt từ 6,0 điểm trở

lên;  Hóa học đạt từ 6,0 điểm trở lên; Sinh học đạt từ 6,0 điểm trở lên.

2. Đăng ký dự thi và lập danh sách học sinh đăng ký dự thi

a) Học sinh có đủ điều kiện làm đơn đăng ký dự thi (theo mẫu đính kèm).

b) Căn cứ vào số lượng học sinh đăng ký dự thi, trường THPT lập danh sách học

sinh đăng ký dự thi (theo mẫu đính kèm), đóng dấu xác nhận của Hiệu trưởng nhà trường.

Nộp danh sách học sinh dự thi về phòng GDPT, Sở GD&ĐT Hà Nội theo địa chỉ Email:

gdtrunghoc@hanoiedu.vn chậm nhất vào ngày 13/8/2018, bản danh sách dự thi có đóng

dấu xác nhận của trường nộp về Phòng GDPT (nộp cho đ/c Nguyễn Hữu Chiểu, chuyên

viên Phòng GDPT, điện thoại 0913.099.234).

3. Nội dung thi, hình thức thi:

a) Vòng 1: Học sinh dự thi đủ 4 môn Toán, Vật lí, Hóa học và Sinh học; thời gian

làm bài mỗi môn 60 phút; kiến thức thuộc chương trình trung học cơ sở, chủ yếu tập trung

vào chương trình lớp 9.

Thi tự luận (môn Toán), các môn còn lại kết hợp giữa trắc nghiệm khách quan với

tự luận.

b) Vòng 2: Học sinh dự thi đủ 4 môn Vật lí, Hóa học, Sinh học và tiếng Anh; thời gian

làm bài mỗi môn 45 phút; kiến thức thuộc chương trình trung học cơ sở, chủ yếu tập trung

vào chương trình lớp 9. Các môn đều kết hợp giữa trắc nghiệm khách quan với tự luận.

4. Địa điểm và thời gian dự thi

mailto:gdtrunghoc@hanoiedu.vn

a) Địa điểm dự thi: Trường THPT chuyên Hà Nội-Amsterdam, đường Hoàng Minh

Giám, quận Cầu Giấy, Thành phố Hà Nội.

b) Lịch thi, thời gian thi vòng 1:

Ngày Thời gian Nội dung công việc Thời gian

làm bài

24/8/2018

7h00 Tập trung thí sinh, khai mạc kỳ thi

7h30 Thi môn: Toán 60 phút

9h00 Thi môn: Vật lí 60 phút

13h30 Tập trung thí sinh tại phòng thi

14h00 Thi môn: Sinh học 60 phút

15h30 Thi môn: Hóa học 60 phút

c) Lịch thi, thời gian dự kiến thi vòng 2:

Ngày Thời gian Nội dung công việc Thời gian

làm bài

06/9/2018

7h00 Tập trung thí sinh, khai mạc kỳ thi

7h30 Thi môn: Vật lí, Hóa học, Sinh học, tiếng Anh 180 phút

5. Những vật dụng thí sinh được phép và không được phép mang vào phòng

thi.

a) Được phép mang vào phòng thi:

- Bút viết, bút chì đen, tẩy chì, thước kẻ, com pa, eke, thước vẽ đồ thị, dụng cụ vẽ

hình; các vật dụng này không được gắn linh kiện điện, điện tử.

- Máy tính cầm tay không có chức năng soạn thảo văn bản và không có thẻ nhớ. Cụ

thể là các máy tính chỉ làm được các phép tính cộng, trừ, nhân, chia, khai căn, luỹ thừa; ví

dụ như: các máy tính nhãn hiệu Casio fx95, fx200, fx500A, fx500MS, fx570MS và các

máy tính có tính năng tương đương (có phép tính siêu việt, lượng giác như  sin, cos, In,

exp…).

- Bảng tuần hoàn các nguyên tố hoá học và Bảng tính tan (trong giờ thi môn Hoá

học), tài liệu này phải do Nhà xuất bản Giáo dục ấn hành và không được đánh dấu hoặc

viết thêm bất cứ nội dung gì.

b) Không được phép mang vào phòng thi:

Học sinh không được mang vật dụng gì khác đã quy định ở trên. Khi vào phòng thi,

nếu thí sinh còn mang theo tài liệu, vật dụng trái phép dù đã sử dụng hay chưa sử dụng

đều bị đình chỉ thi.

6. Trách nhiệm đưa đoàn học sinh đi dự thi: Mỗi trường cử từ 01 đến 02 cán bộ

có trách nhiệm đưa đoàn học sinh đi thi, đảm bảo an toàn, tham gia dự thi đúng giờ và đầy

đủ các môn.

Sở GD&ĐT yêu cầu các ông (bà) Hiệu trưởng trường THPT triển khai  các công

việc nêu trên, phổ biến đầy đủ các nội dung tới học sinh tham gia dự thi, tạo mọi thuận lợi

cho những học sinh tham gia dự thi. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn

cần liên hệ theo các số điện thoại sau: 0243.9363610 để kịp thời xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, GDPT.

                       KT.GIÁM ĐỐC
                                             PHÓ GIÁM ĐỐC

                     Đã kí

                   Lê Ngọc Quang

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

ĐƠN ĐĂNG KÝ DỰ THI

Kỳ thi chọn  học sinh tham dự thi

Olympic Khoa học trẻ quốc tế lần thứ 15

Họ và tên học sinh: ..............................................................................................

Ngày tháng năm sinh: ................/........../..............................................................

Nơi sinh: ...............................................................................................................

Học sinh trường THPT: .......................................................................................

Kết quả thi Học sinh giỏi cấp thành phố lớp 9 năm học 2017-2018:

Đạt giải ( Nhất  , Nhì  )  môn: ........................................................................

Kết quả thi Học sinh giỏi lớp 9 môn Khoa học tự nhiên cấp thành phố năm học

2017-2018:  Đạt giải ( Nhất  , Nhì  , Ba   )

Số báo danh thi vào lớp 10 chuyên năm học 2018-2019:

Kết quả thi môn chuyên: Toán:……; Vật lí:……; Hóa học:……; Sinh học:……

Em xin cam đoan những thông tin trên đây là hoàn toàn đúng sự thật, nếu sai

em xin hoàn toàn chịu trách nhiệm./.

     Hà Nội, ngày      tháng  năm 2018

                                         Học sinh ký tên

Trường THPT:……………………………..

DANH SÁCH HỌC SINH ĐĂNG KÝ DỰ THI

Kỳ thi chọn  học sinh tham dự thi

Olympic Khoa học trẻ quốc tế lần thứ 15

S

T

T

SBD dự

thi vào

lớp 10

chuyên

Họ và tên
Ngày

sinh

Đạt giải kỳ thi

HSG lớp 9 năm

học 2017-2018

Kết quả thi vào lớp 10 chuyên

năm học 2018-2019

Giải Môn Toán
Vật

lí

Hóa

học

Sinh

học

1

2

3

4

5

Tổng số có ............... học sinh./.

Ghi chú:
Danh sách này gửi về phòng

GDPT chậm nhất ngày

13/8/2018 qua địa chỉ Email:

gdtrunghoc@hanoiedu.vn

Hà Nội, ngày  ..........   tháng  … năm 2018

Hiệu trưởng
(Ký tên và đóng dấu)